
Návrh nového systému 
elektronických tržišť veřejné

správy

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Lukáš Papula

Odbor veřejného investování



Implementační plán

• Etapa 1 – povinnost bude uložena na základě usnesení 
vlády všem ústředním orgánům státní správy (ÚOSS) a 
jejích podřízeným organizacím.

• Etapa 2 – po vyhodnocení provozu e-tržišť bude 
rozhodnuto o potenciální legislativní úpravě s cílem 
rozšíření povinnosti používat e-tržiště i na další kategorie 
zadavatelů 



Harmonogram 1. etapy

IX. 2009 – VI. 2010Příprava Usnesení Vlády ČR (Etapa 1) 

VII. – XI. 2012Vyhodnocení Etapy 1 a příprava legislativy pro Etapu 2

Zahájení VII. 2011Plný provoz v rámci Etapy 1

IV. – VI. 2011Pilotní provoz e-tržišť

I. – IV. 2011
Vytvoření (či přizpůsobení) elektronických nástrojů dle 
závazné technické specifikace

VIII. – XII. 2010Výběr provozovatelů e-tržišť

V. – VIII. 2010
Příprava podkladů pro výběr provozovatelů e-tržišť (provozní
řád apod.)

III. - VII. 2010
Zpracování kategorizace a standardizace komodit vhodných 
pro zadávání prostřednictvím e-tržiště

III. – VIII. 2010Zpracování technické specifikace pro e-tržiště

Termín realizaceNázev aktivity



Usnesení Vlády ČR

D
e

fi
n

ic
e

 s
u

b
je

k
tů

 s
 p

o
v

in
n

o
s

tí
 

S
e

z
n

a
m

 s
ta

n
d

a
rd

iz
o

v
a

n
ý

c
h

 
k

o
m

o
d

it

O
b

c
h

o
d

n
í 

m
o

d
e

l

T
e

c
h

n
ic

k
á

 s
p

e
c
if

ik
a

c
e

P
ra

v
id

la
 e

-t
rž

iš
tě

Nový systém

elektronických tržišť veřejné správy

Řízení dle 
zákona

Provozovatelé

Regulace v 1. etapě



Usnesení vlády – Definice povinností

• Povinnost je uložena:

• a.) Všem ústředním orgánům státní správy (ÚOSS) tak, aby 
prostřednictvím e-tržiště bylo zadáváno 100 % finančního objemu 
vynakládaných ze strany ÚOSS na vyjmenované 
standardizovatelné komodity (Seznam standardizovaných komodit)

• b.) Podřízeným organizacím jednotlivých ÚOSS, kteří jsou 
veřejnými zadavateli dle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) a b) ZVZ, 
tak, aby prostřednictvím e-tržiště bylo zadáváno alespoň 50 % 
finančního objemu vynakládaných podřízenými organizacemi 
ÚOSS na vyjmenované standardizovatelné komodity

• Dobrovolně budou moci e-tržiště používat i ostatní zadavatelé. E-tržiště rovněž 
budou moci zadavatelé používat i pro jiné komodity, než které budou pro zadávání 
e-tržiště určeny vládou ČR. V pravidlech používání e-tržiště bude mít příslušný 
ústřední orgán státní správy možnost získat výjimku pro používání svého „resortního 
tržiště“ 



Usnesení vlády - Pravidla e-tržiště

• Představuje dokument, který v souladu s právními předpisy (zákon o 
veřejných zakázkách, nařízení vlády) konkrétně vymezuje rámec fungování 
a používání e-tržiště

– Účel, působnost a vymezení systému

– Způsob zadávání veřejných zakázek

– Práva a povinnosti subjektů elektronického nakupování

– Výjimky z povinnosti zadávat veřejné zakázky prostřednictvím e-tržiště



Usnesení vlády –

Seznam standardizovaných komodit

•Míra substituce dodavatele
•Nutnost budování partnerství s dodavatelem
•Negativní dopad selhání dodavatele
•Míra znalostí nutná pro definici předmětu nákupu



Obchodní model

• Náklady na provoz eTržiště budou hrazeny ze státního rozpočtu
(prostřednictvím správce eTržiště, tj. MMR), jednotliví zadavatelé a 
dodavatelé budou využívat eTržiště bezplatně.

• Provozovatelům bude vyplácena výkonová platba za jednotlivá zadávací 
řízení/ úkony, které zadavatelé provedou prostřednictvím příslušného 
tržiště, provozovatelům nebudou vypláceny žádné platby za dostupnost 
služeb e-tržiště.

• Účastníci obchodního modelu: 
– Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – správce e-tržiště,
– Provozovatelé e-tržišť pro veřejnou správu (počet stanoven na 5),
– Vlastníci jednotlivých e-tržišť,
– Zadavatelé,
– Dodavatelé.

• Další účastníci: 
– Odborná a široká veřejnost,
– Kontrolní a dohledové orgány vymezené legislativou ČR. 



Obchodní model

Ministerstvo pro místní rozvoj
Správce e -tržiště

Provozovatel 

e-tržiště 1

Strana nabídky

Provozovatel 

e-tržiště 3

Provozovatel 

e-tržiště 5

Strana poptávky

Zadavatel 1

…..

Zadavatel n

Používání

e-tržiště v 

souladu s 

provozním 

řádem

Dodavatel 1

…..

Dodavatel n

Používání
e-tržiště v 

souladu s 

provozním 
řádem

Provozovatel 

e-tržiště 2

Provozovatel 

e-tržiště 4



Technická specifikace

• Technickou specifikaci tvoří dokument, jež obsahuje detailní požadavky na:

– Funkčnost e-tržiště odvinutou zejména od podporovaných režimů zadávacích 
řízení

– Vazby na jiné moduly NIPEZ (v souladu s dokumentem „Návrh modelu fungování 
národní infrastruktury pro elektronické zadávání veřejných zakázek“)

– Rozhraní na jiné IS (relevantní informační systémy pro eGovernment v ČR, vnitřní 
systémy zadavatelů) – rozsahy vyměňovaných dat, vztahy mezi všemi systémy 
atd.

– Shodu e-tržiště s legislativními požadavky, příp. obecnými standardy pro životní 
cyklus informačních systémů

– Zajištění změnových řízení ve vazbě na změny legislativy – vzhledem k častým 
změnám legislativy bude technická specifikace obsahovat požadavek na 
konfigurovatelnost e-tržiště.



Soutěž o nové provozovatele

Ministerstvo pro místní rozvoj
Správce e-tržiště

E-tržiště 1 E-tržiště 3 E-tržiště 5E-tržiště 2 E-tržiště 4
Případné 

další
SEPO

E-tržiště v rámci NIPEZ Resortní e-tržiště

Zadavatelé
Zadavatelé

Zadavatelé

2. stupeň výběru provozovatelů
Veřejná zakázka (poplatky hradí 
zadavatelé zcela, či  zčásti)
Volné (poplatky hradí MMR)

1. stupeň výběru provozovatelů
Koncese

Kvazikoncese

Používají pouze příslušné 
resorty na základě výjimky

Zadavatelé
Zadavatelé

Dodavatelé

Účastní se zadávacích řízení



Očekávané přínosy 

Hlavní cílem provozu e-tržišť je v souladu s projektem NIPEZ dosáhnout 
finančních úspor elektronizací zadávání veřejných zakázek v ČR, a to:

Snížením cen nakupovaných komodit v celkové roční úspoře 1,2 mld. Kč
v rámci Etapy 1 a 2,1 mld. Kč v rámci Etapy 2.
Snížením transakčních nákladů spojených s procesy zadávání VZ na straně 
zadavatelů i dodavatelů v celkové roční úspoře 178 mil. Kč v rámci Etapy 1 a 
335 mil. Kč v rámci Etapy 2.

Nefinanční přínosy
• Významně podpořit transparentnost zadávání VZ
• Zrychlit komunikaci v rámci životního cyklu VZ
• Zvýšit konkurenční prostředí mezi dodavateli za současného udržení          
standardů spolehlivosti a kvality dodávek
• Zavést ucelenější evidenci VZ za účelem analytických a statistických 
vyhodnocení (např. výdajové analýzy)
• Zlepšit přístup malých a středních podniků k veřejným zakázkám.



Děkuji za pozornost


